
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

n. 827/2023 

 
 

Del 20/12/2023 
 
Responsabile: Lupoli Lara 
 
 
 
 
OGGETTO : 
EROGAZIONE CONTRIBUTI PER L'ATTIVITA' ORDINARIA ANNUALE 
AD ENTI E ASSOCIAZIONI DI BENEFICENZA E ASSISTENZA - ANNO 
2022 
 
 
 
L’istruttore: Tudisco Jenny 
 
Proposta N. 111 / 2023 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 che prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
Richiamato il Decreto sindacale n. 16/2023 del 31/07/2023 con il quale la sottoscritta veniva 
nominato Responsabile del Settore 3 Servizi alla Persona di questo Ente  

Visti: 
- il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n. 08/2023 del 30.03.2023 ed il 

Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n. 9/2023 del 30.03.2023 
e in ultimo modificati con deliberazione G.C. n. 201/2023 del 14/11/2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

- il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023 e l’assegnazione obiettivi e 
risorse ai Responsabili approvato con deliberazione G.C. n. 116/2023 del 16/06/2023 e in 
ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 202/2023 del 14/11/2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

- gli articoli 109, 151 comma 4 e 163 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
Visti: 

- il “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 
pubblici e soggetti privati” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58/2007 
del 22.11.2007 e s.m.i; 

- la deliberazione della Giunta Comunale numero 216/2022 del 08/11/2022 con la quale si 
dava avvio alla procedura per l’erogazione dei contributi economici agli enti e alle 
associazioni di beneficenza e con scopi sociali relativi all’anno 2022; 

Acquisite n. 23 istanze da parte di associazioni di beneficenza e con scopi sociali, tutte ammissibili: 
22 da parte di associazioni che operano a favore di terzi e 1 da parte di associazione che opera a 
favore dei loro iscritti e valutate circa il possesso dei requisiti previsti dal “Regolamento comunale 
per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e soggetti privati” 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58/2007 del 22 novembre 2007 e s.m.i; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 222/2023 del 14/12/2023 ad oggetto: “Contributo 
per l'attività ordinaria annuale alle associazioni di assistenza e beneficenza - indicazione risorse 
economiche e riparametrazione criteri per l'erogazione dei contributi anno 2022” che ha stabilito 
l’entità della dotazione economica, i criteri di riparametrazione e le modalità di assegnazione dei 
suindicati contributi; 
Ritenuto necessario, quindi, procedere con la liquidazione dei contributi determinati ex art. 23 del 
citato regolamento comunale e sulla base dei criteri di riparametrazione previsti dalla Giunta 
Comunale con la sopracitata delibera per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
Enti pubblici e soggetti privati sulla base della documentazione prodotta dalle singole associazioni; 
Dato atto che per l’erogazione di contributi non si deve procedere alla richiesta del CIG o alla 
verifica del Documento di Regolarità contributiva; 
Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni;  
Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile 
del Settore 2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
bis D.Lgs. 267/00 e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 



DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate: 
1) di erogare, utilizzando le coordinate bancarie dichiarate agli atti, alle seguenti associazioni i 

seguenti contributi: 
Associazione Indirizzo Associazione Importo contributo  

Parrocchia S. Tommaso Via Dante 1 – Canelli € 500,00 

Ass. Amici dei pompieri di Canelli Via Bussinello 164 – Canelli € 1.100,00 

Gruppo Alpini Canelli Via Robino 92 – Canelli € 1.852,16 

A.I.D.O. Gruppo comunale di Canelli ODV Via Robino 131 – Canelli € 450,00 

Cerchio Aperto ODV Reg. S. Giorgio SN – Canelli € 1.100,00 

Ass. S. Vincenzo de’ Paoli di Canelli Onlus Via Dante 5 – Canelli € 1.507,58 

Ass. Gruppo Casa di Riposo Via Asti 20    € 450,00 

Gruppo Volontari Protezione Civile Canelli 
ODV Via Alba 189- Canelli € 2.024,46 

Ass. Naz. Carabinieri- Sez. di Canelli Viale Italia 2 - Canelli     € 450,00 

A.S.T.R.O. ODV- Associazione Scientifica 
per la Terapia e la Ricerca in Oncologia Corso Savona 237 - Asti € 2.000,00 

Ass. Azione Cattolica italiana della 
comunità pastorale "Cristo Vera Vite" Via Dante 1 – Canelli € 450,00 

Ass. l’Arcobaleno – Disabili motori per una 
vita indipendente e autodeterminata ODV Corso Libertà 65 - Canelli    € 200,00 

Parrocchia S. Leonardo Via al Castello 6 - Canelli     € 500,00 

FIDAS ADSP ODV – Gruppo di Canelli Via Robino 131 – Canelli € 2.325,97 

Croce Rossa Italiana – Comitato di Canelli 
ODV Via dei Prati 57 – Canelli € 2.239,83 

Associazione di volontariato Il Ponte di 
pietra Via Luigi Bosca 119 - Canelli    € 450,00 

Associazione Con Te – ODV Corso Savona 237 - Asti € 400,00 

Associazione Canelli Solidale Piazza Gioberti 10 – Canelli € 2.200,00 

Associazione Alzheimer Asti ODV Via Scotti 13 - Asti € 400,00 

Associazione Nonni Civik Viale Italia 2 – Canelli   € 450,00 

Associazione Sotto il Baobab ETS-A.P.S. Viale Italia 15 - Canelli € 450,00 

Parrocchia Sacro Cuore Via Cassinasco 36 - Canelli € 500,00 

 TOTALE € 22.000,00 

 

Dendros APS  Reg. Castagnole 175 - Canelli   € 412,94 

TOTALE € 412,94  

 
2) di impegnare gli oneri di cui al presente atto, come sopra determinati, come segue: 

- € 22.000,00 sul capitolo 46840 “Contributi ad e associazioni di beneficenza” – codice 
bilancio 12/05/1/104/10.4 del Bilancio 2023/2025 Esercizio Finanziario 2023; 



-  € 412,94 sul capitolo 46842 “Contributi ad enti e associazioni di beneficenza pro-
associati” – codice bilancio 12/05/1/104/10.4 del Bilancio 2023/2025 Esercizio 
Finanziario 2023; 

3) di dare atto che i contributi da erogare sono al lordo delle ritenute ove dovute e che per la loro 
erogazione non occorre l’acquisizione di CIG e DURC; 

4) di liquidare e trasmettere il presente atto al Settore n. 2 Finanze per le procedure relative alla 
suddetta disposizione  

5) di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009 convertito in Legge n° 102/2009 e 
dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge 243/2012 e s.m.i; 

6) di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 267 
del 18/08/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario - RAG - per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conseguendosi così l’esecutività del 
provvedimento; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Lupoli Lara* 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


